c'7" ttio~
Ein 05 A90

•
Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Requerimento N° 0062/2001
	Em 15 de Maio de 2001

SOLICITA AO EXM° SR. GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO A
IMPLANTAÇÃO DE UM DEPARTAMENTO DE POLíCIAMENTO OSTENSIVO - DPO
NO BAIRRO TANGARÁ.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais
o que determinaointeresse público, REQUERà Douta Mesa,
na •forma regimental, o envio de expediente ao Exm° Senhor
Governador do Estado do Rio de Janeiro, Anthony Willian
Garotinho Matheus de Oliveria, solicitando a implantação de um
Departamento de Policiamento Ostensivo, no Bairro Tangará, na
Av. Wilson Mendes.

SALA D 	ES, 15 de Maio de 2001.

Ri achado de Faria
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

Este novo momento por que passa a humanidade, altera
pr9fundamente a índole dos seres humanos. É constante a
impaciência, .indolência e outros valores já comumente alterados.

„Se deixamos sociedade à deriva, certamente será o caos, uma
comunidade serri_ordem e disciplina, proporciona delitos de toda a

- natureza . e até assaltos e mortes. É questão moral a presenca do.
Estado, "através do policiamento ostensivo no Bairro 	já
mencionado, regatando-se assim a dignidade e cidadania de seus
moradores.